Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

segunda-feira, 5 de setembro de 2022 Ano IX - Edição nº 01027 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5680D2B09E60F22AD8BC22D7579B85CF

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01027 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº CTP-0201-2021

• DECRETO Nº 085/2022 NOMEIA ADMINISTRADORA DE DISTRITO DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 401-2021

• DECRETO Nº 086/2022 DISPÕE SOBRE O PROCESSO DE SELEÇÃO PARA NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR E
VICE-DIRETOR ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE IBIPEBA-BA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5680D2B09E60F22AD8BC22D7579B85CF

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01027 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Termo Aditivo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º CTP-0201-2021

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021, CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 13.714.803/0001-50, CONTRATADA: ECOPAV
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº 13.797.556/0001-00, OBJETO DO CONTRATO:
CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA NO
ESTADO DA BAHIA, OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 90
(NOVENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DE 22 DE JUNHO DE 2022 ATÉ 22 DE
NOVEMBRO DE 2022, AO TEMPO QUE FAZ O REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO,
NO PERCENTUAL DE 24,38%, FUNDAMENTO: O PRESENTE ADITIVO ENCONTRA
EMBASAMENTO LEGAL NO ARTIGO 57, INCISO II DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. DA RATIFICAÇÃO: AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO EM
REFERÊNCIA PERMANECEM INALTERADAS E SÃO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO,
RATIFICADAS. DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE9BADC681C6940313F61EFFD77A5717

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01027 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01027 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO  Nº-  085 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022

Nomeia, ADMINISTRADOR (A) DE DISTRITO  deste

Município e dá outras providências administrativas.

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribuições

constitucionais legais e administrativas, conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomeia  a  Sra.  MÁRCIA RODRIGUES DE AGUIAR,  ADMINISTRADOR (A)

DE  DISTRITO  DA  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  deste  Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, em 05 de setembro de 2022

Demóstenes de Sousa Barreto Filho

Prefeito Municipal

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76E2D851B11907104FA657DF405C1544

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01027 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01027 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Termo Aditivo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº CTP-401-2021

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50

CONTRATADA: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA.

CNPJ: 13.582.689/0001-51

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS

RELATIVAS À PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS

VICINAIS E CONSTRUÇÃO DE OBRA DE ARTE NO MUNICÍPIO DE IBIPEBA.

OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS,

CONTADOS A PARTIR DE 30/09/2022 ATÉ 29/03/2023.

FUNDAMENTO: O PRESENTE ADITIVO ENCONTRA EMBASAMENTO LEGAL NO ARTIGO 57,

INCISO II DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

DA RATIFICAÇÃO: AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO EM REFERÊNCIA PERMANECEM

INALTERADAS E SÃO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO, RATIFICADAS. DEMÓSTENES DE

SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB826A39CC59A128349B1270AC90852F

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01027 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01027 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO Nº 086  DE  05 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o Processo de seleção para nomeação de

Cargo em Comissão de Diretor e Vice-Diretor Escolar das

Escolas Municipais da Rede Municipal de Ensino de

Ibipeba-BA e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ibipeba, Estado da Bahia no uso das atribuições que lhe

conferem a Lei Orgânica e;

Considerando o inc. VIII do art. 3º da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

Considerando que a participação da comunidade na gestão escolar é uma forma de

atendimento ao preceito constitucional de gestão democrática;

Considerando a necessidade de gerenciamento democrático competente, destinando a

direção dos estabelecimentos de ensino;

Considerando a meta 19 do Plano Municipal de Educação;

Considerando a Lei nº 14.113/2020, em seu art. 14, parágrafo 1º, inciso I;

Considerando o Parecer 04/2021 do Conselho Nacional de Educação;

Considerando a necessidade de estabelecer, nas instituições de ensino, progressiva

autonomia pedagógica, administrativa e financeira,

 DECRETA:

Art. 1º. A escolha de profissionais para a Direção das Unidades Escolares da Rede

Pública do Sistema Municipal de Ensino de Ibipeba/Bahia far-se-á mediante processo

de Seleção simplificada de Gestores das Unidades Escolares, na forma estabelecida nese

decreto e nos demais instrumentos normativos que dela derivarem.

Art. 2º. Poderão candidatar-se ao cargo de Diretor Escolar e Vice-Diretor das Unidades

Escolares da Rede Pública Municipal profissionais, que atenderem os pré-requisitos a

seguir:

I - Possuírem graduação plena em Pedagogia ou Especialização na área de Gestão

Escolar;

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5680D2B09E60F22AD8BC22D7579B85CF

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01027 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

II -Ter experiência em sala de aula em no mínimo de 01 (um) ano;

III - Ter habilidades para usar tecnologias na melhoria de processos de gestão;

IV - Avaliação de aptidão psicológica e atestado de aptidão física e mental;

V - Aptidão para exercer plenamente a presidência do Caixa Escolar, em especial a

movimentação financeira, orçamentária e bancária;

VI - Residir na localidade em que a escola está situada e ser do município de Ibipeba.

Parágrafo único. Os atuais Diretores e Vice-Diretores poderão candidatar-se.

Art. 3º- Os cargos em comissão de Diretor Escolar, Vice-Diretor das escolas

Municipais serão exercidos, na rede municipal de ensino, em regime de dedicação

exclusiva 40 (quarenta) horas semanais, vedado ao seu ocupante exercer outro cargo na

Administração Pública, direta ou indireta, em qualquer esfera da federação.

Art. 4º- Estará impedido de se inscrever para seleção de Diretor e Vice-Diretor das

Escolas Municipais o profissional que:

I - Foi exonerado dos cargos a que se refere o caput deste artigo, tendo sofrido processo

administrativo e sido condenado nos últimos 5 (cinco) anos;

II - Foi condenado, em processo disciplinar administrativo, por órgão integrante da

administração pública nos últimos 3 (três) anos;

III - recebeu duas ou mais advertências por escrito nos últimos 3 (três) anos.

Art. 5º- O processo de seleção de Diretores e Vice-Diretores das Escolas Municipais

ocorrerá por meio de seleção de critérios estabelecidos e avaliação de currículo de

aptidão, mediante avaliação de Plano de Gestão apresentado.

Art. 6º- A inscrição para seleção será realizada na Secretaria Municipal de Educação

em formulário próprio dirigido à Comissão de seleção, de forma presencial.

Art. 7º - Os Candidatos à seleção deverá apresentar, no ato da inscrição, Plano de

Gestão que contemple as dimensões: pedagógica, administrativa, financeira e de

pessoal, na perspectiva da gestão democrática.

Art. 8º- O processo de seleção de critérios e requisitos compreenderá 2 (duas) fases: I -

inscrição;

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5680D2B09E60F22AD8BC22D7579B85CF

segunda-feira, 5 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01027 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

II - processo de seleção dos critérios e currículo e nomeação pelo executivo.

Parágrafo único. A seleção será realizada de 2 em dois anos.

Art. 9º- A coordenação do processo de seleção será de responsabilidade da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura, por meio de uma Comissão de seleção designada para

esse fim, e composta por 5 (cinco) membros e respectivos suplentes, designados por

meio de portaria:

I - 2 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Educação;

II - 1 (um) representante da Assessoria Jurídica do Município;

III - 2 (dois) representantes do Conselho Municipal de Educação.

Parágrafo único. A presidência caberá a um dos membros da Secretaria Municipal de

Educação indicado pela Secretária de Educação.

Art. 10º- O processo de seleção bem como a gestão no decorrer do mandato será

avaliado tecnicamente, visando à continuidade ou às mudanças dos procedimentos nas

seleções seguintes.

Art. 11º- A nomeação de profissionais para exercer os cargos em comissão de Diretor e

Vice-Diretor de Escola Municipal é de competência exclusiva do chefe do Poder

Executivo, após a analise pela seleção dos currículos e critérios para o cargo, feita por

ato público.

Art. 12º- Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Art.13º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Ba, 05 de setembro de 2022

Demóstenes de Sousa Barreto Filho

Prefeito Municipal

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5680D2B09E60F22AD8BC22D7579B85CF

		2022-09-05T14:35:18-0300